ДОГОВОР № ----------

о подключении объекта капитального строительства: «-------------»

расположенного по адресу: г. Тихорецк, ул. ------------- № ----

 к коммунальным системам водоснабжения и канализации

г. Тихорецк                                                                                                                          ---------.2021г.

 МУП ТГП ТР «Водоканал», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Захарова Н.И.., действующего на основании  Устава, с одной стороны и -----------------., именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно «Стороны», на основании постановления Правительства РФ от 13.02.2006 г. № 83, постановления Правительства РФ от 29.07.2013 г. № 644 заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с условиями настоящего договора Исполнитель обязуется выполнить действия по обеспечению возможности предоставления заявленного Заказчиком дополнительного ресурса (мощности),    подготовке коммунальных систем водоснабжения и канализации г. Тихорецка к подключению  объекта  Заказчика: «-------------», расположенного по адресу: г. Тихорецк, ул. -------------------- № ------------, кадастровый номер земельного участка ------------------ (далее по тексту Объект) и обеспечить возможность подключения данного Объекта к эксплуатируемым Исполнителем сетям водоснабжения и водоотведения (канализации).

Заказчик согласно выданным Исполнителем Условиям подключения  №----------------- обязуется выполнить действия по подготовке Объекта к подключению к сетям водоснабжения и водоотведения.

1.2. Заявленная нагрузка определена на основании представленного расчета водопотребления и водоотведения, выполненного лицензированной проектной организацией, являющегося обязательным приложением к письменной заявке Заказчика,  и составляет:

водопотребление     ---------- м3/сут;

водоотведение         ---------- м3/сут;

1.3. Осуществление Исполнителем подключения Объекта к системам водоснабжения и канализации осуществляется при условии выполнения Заказчиком разработанных Исполнителем условий  подключения  УП № -----------------

1.4. Работы по подключению внутриплощадочных и (или) внутридомовых сетей в точке присоединения Объекта к системам водоснабжения и канализации, включая  другие  виды  работ, связанные  с подключением  объекта, осуществляются Исполнителем на основании отдельных договоров, определяющих сроки, цену и иные условия осуществления работ.

1.5.  При исполнении настоящего Договора, а так же по всем вопросам, не нашедшим от​ражения в настоящем Договоре, Стороны руководствуются Градостроительным кодексом РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ, Правилами определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 г. № 83, «Правилами холодного водоснабжения и водоотведения», утвержденными постановлением Правительства РФ от 29.07.2013г. № 644 и другими действующими нормативными актами, регулирующими отношения сторон.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Заказчик обязан:

2.1.1. Предоставить на согласование Исполнителю утвержденную в установленном порядке проектную документацию, разработан​ную на основании выданных условий подключения. Отступления от условий подключения, необходимость которых выявлена в ходе проектирования, подлежат обязательному согласованию с Исполнителем.

2.1.2. Выполнить строительно-монтажные работы по  возведению устройств, сетей и сооружений, необходимых для присоединения и  выноса  сетей,  в соответствии с проектной документацией и условиями подключения. Предъявить Исполнителю к осмотру в открытой траншее сети водоснабжения и (или) канализации в процессе

 выполнения монтажно-строительных работ с составлением актов на скрытые работы на Объекте.

Выполнить расчет, необходимый для соблюдения условий пожарной безопасности и подачи расчетных расходов питьевой воды, проектом предусмотреть мероприятия по организованному сбору и отводу ливневых стоков.

2.1.3. Обеспечить Исполнителю доступ к Объекту, подключаемому к системам водоснабжения и канализации, для выполнения проверки исполнения условий подключения и проектной документации.

2.1.4. Смонтировать и предъявить к осмотру и техническому освидетельствованию в точке подключения водомерный узел на сети водопровода Заказчика. Установка узла (узлов) учета может осуществляться Заказчиком самостоятельно либо производиться силами Исполнителя за отдельную плату.

2.1.5. Произвести промывку и дезинфекцию построенных водопроводных устройств, сетей и сооружений, необходимых для подключения к системе водоснабжения, до получения результатов анализов качества воды, отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям.

2.1.6. Подготовить инженерную инфраструктуру Объекта, в том числе построить внутридомовые и внутриплощадочные сети водопровода и канализации в пределах границ земельного участка Объекта в соответствии с проектной документацией и условиями подключения.

2.1.7. Оформить отдельную письменную заявку в адрес Исполнителя об осуществлении технологического присоединения к сети инженерно-технического обеспечения и произвести оплату за присоединение, на что между Сторонами заключается договор подряда на выполнение данных работ. После осуществления работ по присоединению оформить с Исполнителем акт о присоединении.

2.1.8. В 5-тидневный срок уведомить Исполнителя о выявленных фактах невозможности завершения строительства (реконструкции) Объекта и согласовать с ним изменение сроков готовности Объекта к подключению к сетям водоснабжения и канализации.

2.1.9. В случае передачи прав застройки другому юридическому или физическому лицу направить предложение о замене лица в обязательстве.

2.1.10. В случае принятия решения о прекращении или приостановке работ по проектированию или строительству Объекта в течение 5-ти дней письменно уведомить об этом Исполнителя и возместить их затраты в порядке, согласованном Сторонами.

2.1.11. До начала пользования ресурсами и присоединения Объекта заключить с Исполнителем договор на отпуск питьевой воды и прием сточных вод.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Обратиться к Исполнителю с предложением об изменении сроков производства работ для подключения Объекта к сетям водоснабжения и канализации.

2.2.2. В случае возникновения необходимости увеличения требуемой заявленной нагрузки обратиться к Исполнителю с просьбой об изменении условий настоящего Договора и заключении дополнительного Соглашения к настоящему Договору.

2.3.  Исполнитель обязан:

2.3.1. Осуществить не позднее установленной Договором о подключении даты подключения (но не ранее подписания акта готовности) действия по технологическому присоединению к сети инженерно-технического обеспечения внутриплощадочных сетей и оборудования объекта капитального строительства по отдельной письменной заявке Заказчика, на что между  Сторонами к настоящему Договору оформляется отдельный договор. Работы по присоединению выполняются за счет средств Заказчика.

2.3.2. Оформить в установленном порядке разрешение на подключение Объекта (допуск) Заказчика после выполнения последним условий подключения Объекта. Обес​печить присоединение Объекта к сетям водоснабжения и водоотведения.

2.4. Исполнитель вправе:

2.4.1. Не осуществлять мероприятия по обеспечению возможности предоставления заявленного Заказчиком дополнительного ресурса (мощности) и увеличению мощности и (или) пропускной способности эксплуатируемых исполнителем сетей водоснабжения и водоотведения в случае невыполнения Заказчиком условий подключения.

2.4.2. Не осуществлять мероприятия по подключению Объекта к сетям водоснабжения и водоотведения Исполнителя в случае неисполнения Заказчиком обязанностей, предусмотренных п. 2.1. настоящего договора.

2.4.3. В случае выявления факта невозможности подключения Объекта к сетям водоснабжения и водоотведения в установленные сроки, перенести сроки подключения Объекта на более поздние, уведомив Заказчика о причинах переноса и планируемых сроках подключения Объекта.

3. Порядок подключения Объекта к системам водоснабжения и канализации.

3.1. После выполнения Заказчиком условий подключения  УП № ------------------- а также обязательств, предусмотренных п. 2.1.1 – 2.1.4, 2.1.6 настоящего Договора, Заказчик направляет Исполнителю заявление о получении разрешения на подключение Объекта.

3.2. В течение пяти рабочих дней после получения заявления о получении разрешения на подключение Объекта Исполнитель направляет на Объект своего представителя для проверки выполнения Заказчиком условий подключения, установки пломб на задвижках узлов учета ресурсов. Осуществление указанных действий завершается составлением и подписанием представителями Заказчика и Исполнителя акта о готовности Объекта к подключению к коммунальным сетям водоснабжения и канализации.

3.3. После подписания акта о готовности Объекта к подключению Исполнитель проводит мероприятия по подключению площадочных сетей Объекта к сетям водоснабжения и канализации. Указанные мероприятия проводятся в соответствии с п. 1.4. настоящего Договора при условии полной и своевременной оплаты Заказчиком стоимости указанных работ.

3.4. До начала подачи ресурсов созданные Заказчиком водопроводные устройства и сооружения,необходимые для подключения к системе водоснабжения, подлежат промывке и дезинфекции за счет средств Заказчика до получения положительного результата анализов качества воды. Отпуск воды на промывку осуществляется  на основании отдельного соглашения по установленным тарифам.

3.5. По завершении промывки Исполнитель прекращает отпуск питьевой воды на Объект и пломбирует задвижку на водопроводном вводе Объекта Заказчика в закрытом состоянии. Ответственность за сохранность установленной представителем Исполнителя пломбы несет Заказчик.

3.6. После завершения всех предусмотренных п. 3.4, 3.5 мероприятий Заказчик и Исполнитель составляют Акт о присоединении Объекта, который является основанием для заключения договора на водоснабжение и водоотведение Объекта.

4. Срок действия Договора и условий подключения, условия  расторжения Договора.

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами до момента подключения Объекта, но не свыше срока действия условий подключения,  при условии выполнения Заказчиком условий подключения.

4.2 Заказчик, получив от Исполнителя проект договора, обязан в течение 30 дней рассмотреть его и вернуть Исполнителю. Если в указанный срок проект договора о подключении Исполнителю возвращен не будет – договор считается не заключенным.

4.3.  В случае если в процессе строительства (реконструкции) Объекта превышен срок действия условий его подключения к сетям водоснабжения и водоотведения, эксплуатируемых Исполнителем, срок действия условий подключения и настоящего Договора продлевается по согласованию с Исполнителем.

4.4. Продление срока настоящего Договора и условий подключения оформляется дополнительным Соглашением сторон.

4.5. Договор может быть расторгнут любой из Сторон в одностороннем порядке с письменным предупреждением другой Стороны за два месяца до предполагаемой даты расторжения без обращения в суд в следующих случаях:

- прекращения строительства и/или изъятия земельного участка у Заказчика;

- просрочки оплаты Заказчиком услуг по подключению Объекта к сетям водоснабжения и водоотведения.

5. Ответственность Сторон и условия расторжения Договора

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, в случаях и порядке, определенных законодательством РФ и настоящим Договором.

5.2. Стороны освобождаются от всех или части взятых на себя обязательств, в случае возникновения непредвиденных и независящих от их воли обязательств (форс-мажорные обстоятельства).

5.3. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана незамедлитель​но информировать другую Сторону о наступлении таких обстоятельств в письменной форме. В этом случае по требованию любой из Сторон может быть создана комиссия для определения возможности (способа) дальнейшего выполнения настоящего Договора.

Надлежащим подтверждением наличия форс-мажорных обстоятельств будут служить решения (заявления) компетентных государственных органов или сообщения в официальных средствах массовой информации.

5.4. При неисполнении Заказчиком условий настоящего Договора, тех​нологическое подключение Объекта к сетям водоснабжения считается самовольным. Самовольное под​ключение влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством РФ.

 6. Прочие условия

6.1. После подключения Объекта Заказчика к коммунальным сетям водоснабжения и канализации Исполнитель и Заказчик устанавливает границы эксплуатационной ответственности в установленном порядке. При заключении или в ходе исполнения договора на отпуск воды питьевой воды и прием сточных вод его стороны вправе заключить дополнительное соглашение к вышеуказанному договору об изменении границ ответственности сторон.

МУП ТГП ТР «Водоканал» уведомляет, что в случае истечения срока действия договора аренды земельного участка строящегося Объекта, Заказчик обязан продлить срок действия этого договора и зарегистрировать соответствующим образом.

6.2. Все споры, возникшие между сторонами при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. При не достижении согласия между сторонами, споры разрешаются в установленном законом порядке в Арбитражном суде Краснодарского края.

6.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую си​лу, по одному для каждой из Сторон.

6.4. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде, подписываются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

6.5. Условия подключения УП № ----------------расчет объема водопотребления и водоотведения - являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

    7. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон

«Исполнитель»   МУП ТГП ТР «Водоканал»

352120 г.Тихорецк, ул. Пионерская, 28

р/с 40702810000070000426

к/с 30101810200000000722

КБ «КУБАНЬ КРЕДИТ» ООО

БИК 040349722 ОКНХ 90213

ИНН 2321003007 ОКПО 03250814

КПП 236001001

Директор                     Н.И. Захаров

«Заказчик»: -------------------

 Зарегистрирован:

 г. Тихорецк, ул. ----------№ -----

Паспорт серия -------- № -----------

Выдан -----------------------------------

Дата выдачи ---------------------------

  Ф.И.О.